
COMUNE DI GUARDABOSONE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

DETERMINAZIONE N. 19 

 

DEL  16.03.2017 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 228, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 occorre effettuare, prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui 

attivi e passivi, l’operazione di riaccertamento degli stessi, attraverso la revisione delle ragioni del 

mantenimento, in tutto o in parte, dei residui; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D.lgs 118/2011 “Possono essere conservati tra i residui attivi 

le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i 

residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le 

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-

imputate all’esercizio in cui sono esigibili”; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità, alla suddetta operazione di 

riaccertamento dei residui provvede il responsabile del servizio finanziario; 

 

Dato atto che, sulla base della documentazione esistente e delle indicazioni fornite dai responsabili dei vari 

servizi, si è provveduto: 

- per i residui attivi a valutare accuratamente la consistenza e l’esigibilità degli stessi e alla 

eliminazione di quelli divenuti insussistenti; 

- per i residui passivi ad eliminare le economie di spesa rispetto agli impegni assunti, nell’importo 

definitivo che è stato determinato in sede di liquidazione; 

- a re-imputare gli impegni e gli accertamenti la cui esigibilità è differita agli esercizi successivi; 

 

Dato atto, altresì, che a seguito della suddetta verifica di ogni accertamento di entrata e di ogni impegno di 

spesa dell’esercizio finanziario 2015 e precedenti si è provveduto alla movimentazione dei residui come di 

seguito elencato: 

 

TIPOLOGIA RIACCERTAMENTO  
 

Minori entrate  8.623,08 

Minori uscite  2.308,13 

 

 

Accertamenti con variazione esigibilità esercizi successivi 0 

Impegni con variazione esigibilità esercizi successivi 2.360,93 

FPV da riportare agli esercizi successivi 2.360,93 

 

Visto quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto quanto dispone il vigente Regolamento di Contabilità, 

 



 

DETERMINA 

 

1. di riaccertare, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed ai sensi dei nuovi principi contabili D.Lgs 118/2011, i residui attivi e 

passivi alla data del 31/12/2016 e riportati negli allegati elenchi che costituiscono parte integrante della 

presente determinazione, riassumibili nelle seguenti risultanze finali: 

 

 RESIDUI ATTIVI 

 riaccertati dalla gestione residui anni 2015 e precedenti    €            15.700,79 

 accertati nella gestione di competenza anno 2016       €            54.546,31 

 TOTALE  €            70.247,10 

 RESIDUI PASSIVI 

        

 riaccertati dalla gestione residui anni 2015 e precedenti    €           12.308,98     

 accertati nella gestione di competenza anno 2016  €           71.112,37 

 TOTALE  €           83.421,35 

  

 

2. Di sottoporre alla Giunta comunale questo provvedimento con i relativi allegati ai fini della relativa 

approvazione, così come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs 118/2011 - punto 9.1 relativo al 

riaccertamento ordinario dei residui; 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  BENETTI Ornella 

 

 


